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Abstrakt

Bakalářská práce “Československá exilová vláda za druhé světové války a její snaha o

oduznání Mnichovské dohody Velkou Británií a Francií“ zkoumá vývoj boje československé

exilové vlády o vlastní uznání, coby právoplatného představitele Československé republiky a

s tím spojeným oduznáním Mnichovské dohody. Práce se v období let 1938-1942/3 zabývá

procesem formování naší exilové vlády v zahraničí, jejím uznáním mocnostmi a oduznáním

Mnichova, se stručným přihlédnutím k některým událostem, které konferenci v Mnichově a

válečným událostem předcházely. Práce vyuţívá metody případové deskriptivní studie. Na

základě zjištěných informací je patrné, ţe zmíněný proces byl výsledkem sloţitých diploma-

tických jednání. Především vláda Velké Británie vţdy s vyhověním poţadavkům českoslo-

venské exilové vlády váhala a měla řadu připomínek. Situace se vţdy změnila s tím, jak se

měnila válečná situace na bojištích druhé světové války. Československá exilová vláda nako-

nec dosáhla oduznání Mnichovské dohody Francií i Velkou Británií, i kdyţ v odlišné podobě.

Abstract

Bachelor’s thesis “ The Czechoslovak Exile Government during the Second World War

and its Attempts for the Repundiation of the Munich Agreement by France and Great Britain“

examines the development of the struggle of the Czechoslovak exile government's own rec-

ognition as the legitimate representative of the Czechoslovak Republic and the associated

repundation of the Munich Agreement. Thesis in the period 1938-1942 / 3 examines the

process of the formation of our exiled government abroad, its recognition by world powers

and repundation of the Munich Agreement with a brief account of some events that preceded

the Munich conference and the war. It uses the method of descriptive case study. Based on

these information it is clear that the above process was the result of complex diplomatic nego-

tiations. The UK government hesitated many times and had a number of comments. The situa-

tion has always changed with how the war changed the situation on the battlefields of World

War II. The Czechoslovak government in exile eventually reached the repundation of the Mu-

nich Agreement by France and Great Britain.
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Volba tématu

Tématem mé práce je boj Československé exilové vlády za druhé světové války o

oduznání tzv. Mnichovské dohody vládou Velké Británie a vládou Svobodné Francie. I po

téměř osmdesáti letech vyvolává „Mnichov“ v českém prostředí značný ohlas. Mnichov byl,

je a bude spojen s českým pocitem zrady ze strany západních mocností.

Mnichovská dohoda byla dojednána dne 29. září 1938 v německém Mnichově a pode-

psána byla jiţ po půlnoci druhého dne 30. září 1938. Pod tuto slavnou úmluvu se podepsali

zástupci čtyř zemí – za Velkou Británii ministerský předseda Neville Chamberlain, za Francii

ministerský předseda Édouard Daladier, za Itálii premiér Benito Mussolini a konečně za Ně-

mecko říšský kancléř Adolf Hitler.

Jak je známo, hlavním iniciátorem byl německý nacistický vůdce Adolf Hitler. Česko-

slovensko mělo podle jednání v Mnichově, na jehoţ průběh se jeho delegace přímo nedostala,

do 10. října téhoţ roku postoupit rozsáhlou část svého území s německým obyvatelstvem

Německu. Prakticky se jednalo o téměř celou pohraniční oblast republiky (Kárník, 2008, s.

372).

Anulace a překonání Mnichovské dohody byly jedním z nejdůleţitějších cílů politiky

Dr. Edvarda Beneše a Československé exilové vlády. Oduznání Mnichovské dohody západ-

ními mocnostmi mělo výrazně pomoci obnově Československé republiky v podobě před

„mnichovskou křivdou“ a druhou světovou válkou. Edvard Beneš osobně se s Mnichovským

diktátem nikdy nesmířil a od začátku proti němu brojil.

Velká Británie nakonec uznala Mnichovskou dohodu za neplatnou dne 5. srpna 1942.

Britský ministr zahraničí Anthony Eden oznámil ve svém dopise Janu Masarykovi, ţe se brit-

ská vláda necítí být vázána Mnichovskou dohodou, z důvodu porušování dohod Německem.
1

Britská strana tedy neuznala dohodu za neplatnou od počátku, jako tomu učinila francouzská

vláda Ch. De Gaulla 29. září 1942.

Současný stav poznání

Tématu Československého exilu za druhé světové války, a s tím spojeným právním a

politickým otázkám, jakou byla i Mnichovská dohoda, byla věnována řada publikací od řady

autorů.

Neocenitelným a zásadním zdrojem pro mnou zvolené téma jsou různé archivy, které

uchovávají reakce a svědectví přímých autorů oněch událostí z předválečných a válečných let

1938-1942(1945). Jmenoval bych především Archiv Ministerstva Zahraničních věcí České

republiky. Archiv obsahuje zprávy, ale i dopisy ministrů a členů vlády, které se týkají Mni-

chovské dohody a také přímo jejího oduznání vládami Velké Británie a Svobodné Francie.

Celá řada odborníků z těchto archiválií vycházela při své práci nad podobnými tématy

[AMZV, Praha, LA-T, kart. 136-137].

Z českých autorů se tématikou Exilové vlády a jejích právních a politických aspektů za-

bývají významní čeští odborníci svých oborů. Nejvíce se touto problematikou zabývali a za-

bývají prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc. a doc. PhDr. Jan Němeček, DrSc. (viz. Kuklík, Němeček

a další) [Kuklík, 1998; Němeček a kol., 2004].

1
Dopis britského ministra zahraničí Edena čs. ministru zahraničí Masarykovi o Mnichovské dohodě, 5. srpen

1942

Výzkumný problém

1) Jak probíhal proces oduznání Mnichovské dohody vládou Velké Británie a vládou

Svobodné Francie a co tomu předcházelo?

2) Jaký byl postoj jednotlivých zemí k Mnichovu v době jednání?

Konceptuálně bych chtěl výzkumnou otázku uchopit ve smyslu, jaký byl postoj jednot-

livých vlád k Mnichovské dohodě, jak se tento postoj proměnil, a do jaké míry to ovlivnilo

celý proces oduznání Mnichova, respektive uznání Československé exilové vlády.

Proces oduznání je širokým pojmem. Dá se charakterizovat pomocí rozdělení na několik

faktorů. Lze ho rozdělit na postoj několika jednotlivých aktérů, dále na několik jednotlivých

jednání, či projevů.

Také postoj britské a francouzské vlády se mohou minimálně mírně lišit.

Metodologie

Primárně ve své Bakalářské práci hodlám vycházet z autentických dokumentů a jejich

kopií, které se nacházejí v archivech, například v Archivu Ministerstva Zahraničních věcí

České republiky. Prvotně pro mne bude prospěšné a uţitečné jít aţ ke zdroji.

Dále budu pracovat s klasickou literaturou, která se zabývá druhou světovou válkou,

Československou exilovou vládou a jejími kontakty s Velkou Británií a Svobodnou Francií, a

problematikou Mnichovského diktátu.

V neposlední řadě budu také pracovat s materiálem v elektronické podobě. Touto cestou

se taktéţ kromě archivů dostanu k práci s materiálem v anglickém jazyce, a tedy i případně

k pohledu z anglické nebo francouzské strany.

Postupovat budu pomocí empirické analýzy primárních a sekundárních zdrojů.

Předpokládaná struktura práce

1) Úvod – Mnichovský diktát

2) Formování Československé exilové vlády

3) Československo-britská a Československo-francouzská diplomacie – z pohledu „Mni-

chova“

4) Proces oduznání Mnichova Svobodnou Francií

5) Proces oduznání Mnichova Velkou Británií
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Úvod

Mnichovská dohoda byla písemným ujednáním a stvrzením o odstoupení pohraničního

území Československé republiky nacistickému Německu, podepsaná vrchními představiteli

Francie (Édouard Daladier), Itálie (Benito Mussolini), Německa (Adolf Hitler) a Velké Britá-

nie (Neville Chamberlain). Dohoda byla podepsána v Mnichově, v noci z 29. na 30. září 1938

[Kárník, 2008: 372]. Mnichovská konference byla vyvrcholením Hitlerova snaţení o rozbití

demokratického Československa. Hitler svým jednáním, především s Chamberlainem, doká-

zal dostat západoevropské mocnosti tam, kde je potřeboval mít. Tzv. politika ústupků, která

měla za cíl zamezit dalšímu válečnému konfliktu, nakonec stejně přivedla nejen Evropu, ale

potaţmo i skoro celý svět, na pokraj války. Československé pohraničí bylo jen zlomkem

v Hitlerových dobyvačných plánech.

Jiţ samotný fakt, ţe zástupci Československa, o jehoţ území se jednalo, byli

v Mnichově přítomni, ale na samotné jednání výše zmíněných hlavních aktérů „Mnichova“


[…]


s M. Hodţou, která se později změnila v Česko-Slovenskou národní radu. Hodţa především

poţadoval poválečnou autonomii Slovenska a zastával vizi budoucí federace Čech, Polska a

Slovenska.

Benešovi a jeho Československému národnímu výboru se určitou dobu nedařilo dosáh-

nout uznání od Francie a Velké Británie. Vše se změnilo s pádem vlád v těchto zemích, které

byly spojeny s německým vpádem do Francie v květnu 1940. Československý národní výbor

byl konečně uznán vládou Velké Británie, coby prozatímní československá vláda, v červenci
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1940 prostřednictvím dopisů britského ministra zahraničí lorda Halifaxe. Nešlo však o plné

uznání, i Edvard Beneš nebyl zprvu plně uznáván jako faktický prezident. Uznání sebou neslo

ze strany Britů řadu připomínek, které hovořily o Čechoslovácích v Británii a právních a

soudních otázkách, nebo třeba o podobě poválečných hranic ve střední Evropě, které Velká

Británie nechtěla okamţitě ţádným způsobem garantovat. Tímto vzniká v červenci 1940

v Londýně Prozatímní státní zřízení Československé republiky. Nešlo však o plné uznání de

iure.

V čele první exilové vlády v Londýně, která byla jmenována Edvardem Benešem oka-

mţitě v červenci 1940, stál jako její předseda Msgr. Jan Šrámek. Členy vlády byli například i

Š. Osuský (ministr bez resortu) a J. Masaryk (ministr zahraničních věcí). Československá exi-

lová vláda byla uznána i dalšími exilovými vládami, které za války působily v Londýně, ale

také tzv. Svobodnou Francií Charlese de Gaulla. Definitivní uznání československé exilové

vlády se zdálo být v nedohlednu. Vše bylo opět uspíšeno měnící se válečnou situací. V létě

1941 se zcela změnil postoj Sovětského svazu k československému exilu, Rusové byli totiţ

napadeni Německem. Do doby, neţ Rusové vstoupili do války, postupovali plně podle rusko-

německého paktu Ribbentropp-Molotov a uznávali všechny změny v Československu tak, jak

je řídili Němci. Tento fakt se z pochopitelných důvodů změnil po napadení Sovětského svazu

Německem. 18. července 1941 Sověti uznali československou exilovou vládu a to byl vý-

znamný krok i z toho hlediska, ţe sovětské uznání zřejmě přimělo k činům i Brity. Stejného

dne totiţ došlo k uznání de iure i ze strany vlády Velké Británie. Edvardu Benešovi se tedy po

zhruba dvou letech konečně podařilo dosáhnout uznání československé exilové vlády coby

prozatímního státního zřízení.

Prozatímní státní zřízení v exilu za druhé světové války uzavřelo se spojeneckými státy

řadu dohod či smluv. Tyto pak po válce velice napomohly k obnově Československé republi-

ky tak, jak existovala před Mnichovem. Poznamenávám, ţe samozřejmě nemohlo jít o tu sa-

mou republiku se vším všudy, ale mluvíme o jejích hranicích apod. Zmíněné dohody a

smlouvy taktéţ měnily a upravovaly vztahy mezi státy a také zajistily chod a fungování čes-

koslovenské exilové vlády. V říjnu 1940, přesněji 25., byla uzavřena dohoda naší exilové vlá-

dy s vládou Velké Británie o československých ozbrojených silách na území Spojeného krá-

lovství. Tato smlouva upravovala postavení a organizaci československých vojenských jedno-

tek v Británii a také jejich financování, coţ je vţdycky velice zásadní otázkou. Například čes-

koslovenští letci ve sluţbách RAF (Royal Air Force) se jak známo úspěšně zapojovali v boji

proti válečnému nepříteli, a to bylo pro Beneše a jeho vládu důleţitou pákou v jejich diploma-
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tickém boji za obnovu Československa. Taktéţ velice důleţitou smlouvou mezi naší vládou a

vládou britskou byla ta z 10. prosince 1940 o poskytnutí finančního úvěru ve výši 7,5 mil.

liber. Toto znamenalo, ţe československá armáda v zahraničí, ale i odboj, byly financovány

z vlastních československých prostředků. Tento úvěr byl kryt československým zlatem, které

bylo uloţeno u Bank of England. Československá vláda své zlato poskytla Britům, a to mohlo

být vyuţito k podpoře spojeneckého válečného úsilí [fronta.cz, 2006].

Oduznání Mnichovské dohody vládami Francie a Velké Británie rozhodně nebylo snad-

ným úkolem pro formující se československou vládu ve válečných exilových podmínkách.

Především v britských očích byla Mnichovská dohoda řádnou smlouvou, která byla porušena

aţ německým postupem vůči Československu z března 1939. Jednání o československých

hranicích v předmnichovské podobě tak pro Brity bylo z počátku zcela irelevantní. Britům se

také nelíbilo, ţe by měl Beneš rozhodovat o osudu československých Němců. Benešovo jed-

nání s vrchním představitelem německé emigrace W. Jakschem vyznělo do ztracena, Benešo-

vi se zdály nepřijatelné jeho poţadavky. K jednání s Němci došlo především kvůli britskému

poţadavku na vyřešení československo-německých vztahů v emigraci. Pomalu se začínal pro-

sazovat hlas volající po německém odsunu z československého území. K britskému oduznání

Mnichovské dohody došlo v srpnu 1942 v dopisu ministra zahraničí A. Edena J. Masarykovi.

Argumentem bylo právě německé porušení dohody a „napadení“ Československa. Francie

oduznala Mnichovskou dohodu prostřednictvím de Gaullova výboru v září 1942. Ve fran-

couzském případě došlo prohlášení o neplatnosti dohody od samotného počátku. De Gaulle

neuznával ţádné územní změny plynoucí z dohody a společně s tím se zavázal podporovat

obnovu Československa v předmnichovských hranicích.
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