KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Institut politologických studií

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: Placák Jméno: Václav

NÁZEV PRÁCE: Československá exilová vláda za druhé světové

války a její snaha o oduznání Mnichovské dohody Velkou

Británií a Francií

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: Soukup Jméno: Jaromír

Pracoviště: KMV, IPS

Posudek vedoucího bakalářské práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení

je vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí
a odchýlení není
vhodné a v práci

zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1

3.3 Ucelenost výkladu 1

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně
porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury 1

práce, logická provázanost, grafická podoba textu)
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Struktura bakalářské práce je logická. Autor nejprve analyzoval důležité události před
Mnichovem, jež jsou pro práci klíčové, a poté se podrobněji zabýval vlastním
tématem. V této části hodnocení nemám autorovi co vytknout. Pochválit musím i
jazykovou a stylistickou úpravu.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené
téma

1

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Václav Placák původně, jak píše i v tezích a v úvodu své práce, měl provádět
rozsáhlejší výzkum v archivech. Nakonec však práci napsal především ze
sekundárních zdrojů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a

slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Přestože autor úplně nedodržel zadání a práci napsal především ze sekundárních
zdrojů, jedná se o velmi kvalitní bakalářskou práci. Ta má jasnou strukturu, autor
prokazuje jasně, že danému tématu rozumí. I z toho důvodu jsem se pak nakonec
rozhodl práci hodnotit jako výbornou.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: výborně

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 3.6.2016 Podpis: